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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 

Den 8. marts 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 11. februar 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 418 (alm. del), som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 418 (alm. del)
Vil ministeren redegøre for regeringens prioritering af de internationale mil-
jøbegivenheder i 2010 og herunder vurdere hvilke begivenheder, som mini-
steren kan anbefale, at der deltager parlamentarikere i?

Svar
I 2010 vil Regeringen fortsat prioritere fremme af den internationale miljø-
dagsorden højt.

Regeringen vil særligt prioritere følgende begivenheder:

Ekstraordinær COP for affald og kemikalier (22.-23. februar på Bali)
Det er første gang, der blev afholdt én samlet partskonference for Basel-, 
Rotterdam- og Stockholm-konventionerne. Formålet var formelt at vedtage 
tiltag til tæt koordination og samarbejde mellem konventionerne. Det var 
ønsket, at mødet bliver et forbillede for synergier på andre konventionsom-
råder. Udvalget vil blive orienteret om mødets resultat snarligt.

UNEP 11. samling i styrelsesrådet og globalt ministerforum for miljø 
(24.-26. februar på Bali)
På dette års møde var følgende punkter centrale temaer: 1) International 
miljøforvaltning, 2) Grøn økonomi, 3) Biodiversitet og økosystemer og 4) 
Kemikalier og affald. Udvalget vil blive orienteret om mødets resultater snar-
ligt.

Afrikansk ministerkonference om ABS (9.-10. marts i Namibia)
Konferencen har til formål at samle de afrikanske lande i en stærk og koor-
dineret holdning til de internationale ABS-forhandlinger (ABS = Access and 
Benefit Sharing).
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WHO ministerkonference om miljø og sundhed (10.-12. marts i Parma)
Konferencen har fokus på børns miljø og sundhed, herunder implemente-
ring af den på ministerkonferencen i 2004 vedtagne Children’s Environment 
and Health Action Plan for Europe (CEHAPE), dens videre udvikling, bl.a. i 
relation til hormonforstyrrende stoffer, samt klimarelateret sundhed.

Trilateralt Vadehavsministermøde (17.-18. marts i Sylt)
På mødet skal en ny fælleserklæring for Vadehavssamarbejdet samt en ny 
administrativ aftale vedr. Det fælles Vadehavssekretariat drøftes.

CITES COP15 (13.-25. marts i Doha)
Der er fremsat en række forslag om op- eller nedlistning af en række truede 
dyre- og plantearter (forslag om oplistning af alm. tun, diverse hajer og is-
bjørn, og forslag om nedlistning af afrikansk elefant), samt resolutionsfor-
slag om f.eks. en mulig genåbning af kriterierne for listeændringer og et 20-
års moratorium på elfenbenssalg. Mødet foregår på embedsmandsniveau.

18. møde i FN’s bæredygtighedskommission, CSD (3.-14. maj i New 
York)
Første del, review-delen, af den 2-årige cyklus omhandlende bæredygtig 
produktion og forbrug, kemikalier, affald, transport og minedrift. En højni-
veaudel vil finde sted i slutningen af den anden uge – dog forventes det, at 
kun ganske få ministre deltager. Policy-delen i 2011 vil have væsentlige 
større deltagelse.

HELCOM ministermøde (20. maj i Moskva)
Mødet skal sikre, at implementeringen af HELCOM Baltic Sea Action Plan 
forløber som planlagt. Ministrene skal udveksle erfaringer vedrørende nati-
onal implementering.

GEF (Global Environment Facility) forsamling (24.-28. maj i Punta del 
Este)
Man skal på dette møde gennemgå og evaluere GEF’s generelle politikker, 
drift og medlemskab – samt overveje og godkende eventuelle ændringer. 
Derudover skal både størrelse af og indsatsområder under den 5. genop-
fyldning endeligt besluttes.

Intergovernmental Negotiating Committee, INC, for kviksølv (7.-11. juni 
i Stockholm)
Dette er det første internationale forhandlingsmøde på embedsmandsni-
veau frem mod en kviksølvkonvention.

Arktisk Miljøministermøde (8.-11. juni på Grønland)
Jeg afholder dette møde med henblik på i en snæver og uformel kreds at 
sætte nye visioner for miljø- og naturbeskyttelse i Arktis. Jeg håber med 
dette at kunne igangsætte grundlaget for konkrete tiltag til begrænsning af 
natur- og miljøpåvirkning fra skibsfarten og fra stigende råstof- og olieudvin-
ding som følge af klimaforandringer.
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UNGA special session om biodiversitet (september i New York)
Dagsorden kendes endnu ikke. 

OSPAR ministerkonference (23.-24. september i Bergen)
Mødet vil omhandle følgende: 1) Præsentation og offentliggørelse af ny mil-
jøtilstandsrapport for hele det nordøstatlantiske område, 2) Etablering af 
netværk af beskyttede marine områder, herunder evt. områder uden for 
national restriktion, og 3) Klimaændringernes betydning for det marine miljø, 
herunder forsuring af havene.

Cartagena-protokollen COP/MOP5 (11.-15. oktober i Nagoya)
På dette 5. partsmøde skal man bl.a. drøfte, hvorledes det går med imple-
menteringen af Protokollen. Herudover skal man drøfte internationale regler 
og procedurer for ansvar og erstatning (liability & redress) for skade i for-
bindelse med grænseoverskridende overførsler af LMO’er, og om der skal 
være et bilag til protokollen herom. Mødet er på embedsmandsniveau.

CBD COP10 (18.-29. oktober i Nagoya)
På biodiversitetskonventionens 10. partskonference skal landene bl.a. drøf-
te en ny strategi for resursemobilisering og et nyt strategisk program for 
konventionen indeholdende nye biodiversitetsmål efter 2010. Vedtagelse af 
en ny juridisk bindende aftale om udbyttedeling og adgang til genetiske re-
surser (ABS) er et andet fremtrædende emne på dagsordenen. En højni-
veaudel for ministre vil finde sted i slutningen af mødet.

Det skal bemærkes, at der for en række internationale møder endnu ikke 
foreligger en dagsorden, og der kan derfor komme flere internationale begi-
venheder, som regeringen vil prioritere.

Af ovennævnte internationale møder vil jeg særligt foreslå udvalget at over-
veje dets deltagelse i højniveaudelen på CBD COP10 i Nagoya.

            /

Karen Ellemann John Bæk Sørensen


